**CHRY.** in ho. Notandū aut q; hanc beatitudinē cum intentione quadā pposuit: ideo nō dixit: Qui tristat: sed Qui lugent. in quo etiā pfectionis sapientie magisteriū dedit. Si enim qui filios vel filios defunctos lugēt: fm̄ illud tēpus non desiderant pecuniā nec gloriā: nec cōiūtijs exacuūtur: neq; ali

qua alia passione capiuntur: multo magis hoc seruare debent: qui lugent sua peccata.

**Beati qui esuriunt z sitiūt iusticiam: quonia ipsi saturabuntur.**

**AMBRO.** super lucam: Postq; delicta desenti: esurire incipio z sitire iusticiam. Eger enim cum in graui morbo est: nō esurit. vnde sequit: Beati qui esuriūt z sitiūt iusticiam. **HIERO.** Nō nobis sufficit velle iusticiā: nisi iusticie patiamur famē vt sub hoc exemplo nūq; nos satis iustos: sed semp esurire iusticie opera intelligam. **CHRY.** sup matth. Quonia omne bonū qd non ex amore ipsius boni faciūt hoies: ingratiū est ante deum. Esurit autē iusticiam qui fm̄ iusticiam dei desiderat querari. sicut aut iusticiā qui scientiam eius acquirere cupit.

**CHRY.** in home. Iusticiā autē dicit vel vniuersalē vel particularē auaricie contrariā. Quia eni de misericordia dicturus erat: pmonstrat qualiter misericordiam oporteat: quia non ex rapina neq; ex auaricia. vnde etiā quod est auaricie pprū. s. esurire z sitire: iusticie attribuit. **HYLA.** Sitiētibus aut z esuriētibus iusticiā beatitudinē tribuit: significans extensam in dei doctrinam scōz auaritate: pfecta in celo satietate repleri. Et hoc est qd dicit: Quonia ipsi saturabūtur.

**CHRY.** super matth. s. largitate remunerationis dei: quonia maiora erūt premia dei q; sanctorum desideria. **AVG.** Uel illo cibo saturabūtur in presenti de quo dñs dicit: Meus cibus est: vt faciam voluntatē patris mei: qd est iusticia. z illa aq de qua quisq; biberit: fiet ei fons aque salientis in vitam eternā. **CHRY.** in home. Uel in hoc terrenum premiū determinat: quia eni estimatur auaricia abūdantes facere: ipse contrarium dicit: q iusticia hoc operatur. Qui enim iusticiam cupit: omnia cum stabilitate habet.

**Beati misericordes: quonia ipsi misericordiam consequētur.**

**GLOSA:** Iusticia z misericordia ita coniuncte sunt vt altera ab altera debeat temperari. iusticia enim sine misericordia crudelitas est: misericordia sine iusticia dissolutio. vnde de misericordia post iusticiā subdit dicens: Beati misericordes. **REMI.** Misericors dicitur quasi miserū habens cor: quia alterius miseria quasi suā reputat: z de malo alterius quasi de suo dolet. **HIERO.** Misericordia hic non solū in elemosynis intelligitur: sed in omni peccato factis: si alter alterius onera portemus.

**AVG.** Beatos aut dicit eē qui subueniūt miseris: qm̄ eis ita rependitur: vt de miseria liberentur. vñ sequitur: Quonia ipsi misericordiā cōsequuntur.

**HYLA.** Intantū enim deus beniuolētie nostre in omnes delectatur affectu: vt suam misericordiam sit solis misericordibus prestatus. **CHRY.** in ho. Uidetur aut esse equalis retributio: sed est multo maior: non enim est equalis humana misericordia z diuina. **GLO.** Merito ergo misericordib<sup>9</sup> misericordia impenditur: vt accipiant q; meruissent: z sicut plus recipit qui vltra saturitatē habet: q; ille qui habet tantū ad saturitatē: sic maior est gloria misericordie q; precedentium.

Beati mundo corde: quoniam ipsi deum uidebunt.

AMBRO. Qui misericordiam defert misericordiam amittit: nisi mundo corde misereatur. Na si iactantiam querit: nullus est fructus. vii sequitur: Beati mundo corde. GLO. Conuenienter autem sexto loco ponitur cor mundicia: quia sexto die homo conditus est ad imaginem dei: que quidem obtenebrata erat in homine per culpam sed in mundicia reformata per gratiam. Merito autem post predicta sequitur: quia nisi illa precedant mundum cor in homine non creatur. CHRYS. in hom. Mundos autem homines ait vel eos qui uniuersalem uirtutem possident: et nulli sibi malicie conscius sunt: vel eos qui in temperantia consistunt: que maxime necessaria est ad uideendum deum: sicut illud pauli: Pace persequimini cum omnibus et sanctimoniam: sine qua nemo uidebit deum. Quia enim multi misereantur quidem: sed impudica agunt: monstrans quod non sufficit per misericordiam: hoc est mundicia apponitur. HIERON. Mundus autem deus a mundo corde conspicitur. Teplum enim dei non potest esse pollutum. Et hoc est quod dicitur: Quoniam ipsi deum uidebunt. CHRYS. super matth. Qui enim omnem iustitiam facit et cogitat: mente sua deum uidet: quoniam iusticia figura est dei: deus enim iusticia est. Secundum quod alius quis eripuerit se a malis et fecerit bona: sicut homo deus uidet autem pacem aut amplius aut uenturum aut semper sicut possibilitate humana. In seculo autem illo mundi cor de deum uidebunt facie ad faciem: non in speculo et in enigmate sicut his. AVG. in sermone. dicitur in morte. Stulti autem sunt qui deum uidere istis exterioribus oculis querunt: cum corde uideant: sicut alibi scriptum est: In simplicitate cordis querere illum: hoc enim est simplex cor quod mundum cor. AVG. vltimo de ciuitate dei. Si autem tantum poterit in corpore spiritali oculi etiam ipsi spiritalis quantum possunt isti quales nunc habemus: proculdubio per eos deus uideri non poterit. AVG. in primo de trinitate. Deum autem uisio merces est fidei: cui mercedi per fidem corda mundantur: sicut scriptum est: Mundans fide corda eorum: hoc autem probatur illa maxime sententia: Beati mundo corde: quoniam ipsi deum uidebunt. AVG. super geneseos ad litteram: Nemo autem uidens deum uiuit uita ista: qua mortaliter uiuitur: et istis sensibus corporis. Sed nisi ab hac uita quisque fundatus moriatur: siue omnino exiens de corpore: siue ita alienatus a carnalibus sensibus ut merito nesciat: sicut ait apostolus: utrum in corpore an extra corpus sit: non in illa subuehitur uisione. GREGOR. Maiorem autem remunerationem isti habent quam primi: sicut qui in curia regis non solum prederet: sed etiam faciem regis uideret.

Beati pacifici: quoniam filij dei uocabuntur.

AMBRO. super lucam: Cum interiora tua uacua feceris ab omni labe peccati: ne dissensiones contumeliosas et affectu tuo predeant: a te pace incipe: ut sic pacem alijs feras. unde sequitur: Beati pacifici. AVG. xix. de ciuitate dei. Est autem pax tranquillitas ordinis. Ordo autem est parium dispariumque sua loca tribuens dispositio. Sicut autem nemo est qui gaudere nolit: ita nemo est qui pacem habere nolit: quandoquidem ipsi qui bella uolunt: nihil aliud quam ad gloriosam pacem cupiunt bellando peruenire. HIERON. Pacifici autem dicitur beati

quod primum in corde suo: deinde et inter fratres dissidentes faciunt pacem. Quid enim prodest alios pro te pacari: cum in tua anima sint bella uictorum. AVG. in sermone. dicitur in monte: Pacifici autem in semetipsis sunt: quod omnes animi sui motus componentes et subiacentes rationi carnalibusque occupacionibus habentes edomitas sunt regnum dei: in quo ita ordinata sunt omnia: ut quod est in homine proprium et excellens: imperet ceteris reluctatibus que sunt nobis bestialibusque communia: atque id ipsum quod excellit in homine. id est mens et ratio subiacatur potestati quod est ipsa ueritas filius dei. Neque enim imperare inferioribus potest: nisi superioribus subiacat. Et hec est pax que datur in terra hominibus bone uoluntatis. AVG. in libro retrac. Non tamen cuiusque peruenire potest in hac uita ut lex repugnans legi mentis omnino non sit in membris. Sed hoc nunc pacifici agunt domando concupiscentias carnis: ut ad pacem plenissimam quandoque ueniant. CHRYS. super matth. Pacifici autem ad alios sunt: non solum quod in inimicos in pace reconciliant: sed etiam illi qui immores malosque diligunt pacem. Pax enim illa beata est que in corde posita est: non tantum in uerbis. Qui autem pacem diligunt: filij sunt pacis. HYLAR. Pacificorum autem breuitudo adoptionis est merces. Et ideo dicitur Quoniam filij dei uocabuntur. Parens enim omnium deus noster est: neque aliter transire in nuncupacionem familie eius licebit: nisi fraternitatem inuicem charitatis pacem uiuam. CHRYS. in hom. Uel quod pacifici dicuntur qui nec litigant: nec odiunt ad inuicem: sed et congregant litigantes recte filij dei uocantur: quia unigeniti hoc est opus congregare dispersa: et pacificare se preliantia. AVG. Uel quod in pace perfectio est ubi nihil repugnat pacifici filij dei dicitur: quoniam nihil resistit deo. Et utique filij dei similitudinem pacis debent habere. GLO. Maxima ergo dignitate habent pacifici: sicut quod filius regis dicitur in domo regia summus est. Secundo autem loco breuitudo hec ponitur: quia in sabbato uere requiei dabitur pax: sex etatibus transactis.

Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam: quoniam ipsorum est regnum celorum.

CHRYS. in hom. Posita pacificorum beatitudinem ne alius quis existimaret quod semper pacem sibi querere sit bonum: subdit: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam hoc est propter uirtutem: propter defensionem aliorum: propter pietatem. Iusticia enim consistit per omnem uirtutem anime ponere. AVG. in sermone. dicitur in monte: Pax enim intrinsecus constituta ac firmata: quasque persecutiones ille qui foras missus est: forinsecus occidat: auerit: auget gloriam que sicut deum est. HIERON. Signanter autem addidit: Propter iustitiam. Multi enim propter suam peccata persecutionem patiuntur: et non sunt iusti. Simulque considera quod octaua uere circisionis beati tudo martyrio terminetur. CHRYS. super matth. Non autem dicit: Beati qui a gentilibus persecutionem patiuntur: ne putes illum solum beatum qui persecutionem patitur propter idola non colenda: ideo et ab hereticis persecutionem patiens propter ueritatem non relinquens damnum beatus est: quia propter iustitiam patitur. Sed et si quis ex potestibus qui christiani uidentur: forsitan propter sua peccata correctus a te fuerit et persecutus: beatus es cum iohanne baptista. Si enim uerum est quod prophete martyres sunt qui a suis occisi sunt: sine dubio qui

**CHRYS.** i. ho. **Sil** r infinnuat coeqlite sui honoris ad patre: ac si dicat: Sic illi ppter patrem ita r vos ppter me patiem. Cu etia dixit pphetas q fuerit an vos: moſtrat r ipos pphas ia factos. **AVG.** Perfectionem aut hic generaliter poſuit: r in maledictis: r in laceratione fame.

**Vos estis sal terre. Qd si sal eva nuerit: in quo saliet? Ad nichilū ua let ultra: nisi ut mittat foras: r con culcent ab hominibus.**

**CHRYS.** in ho. Quia excelsa pcepta discipulis dede rat: vt no diceret: qliter poterim ea ſeruare: eol lau dib<sup>9</sup> mitigat dicēs: Vos estis sal terre. In quo moſ trat q<sup>o</sup> neceſſario hec inuiguit. no eni p vſa vita aut pro vna gēte: ſ; p vniuerſo mūdo vos mitto. r ſi ali os mordētes mala audiatu gaude: hoc eni ē op<sup>o</sup> ſalis: mollia mordicare: quare alioꝝ maledictio ni hil vobis nocet: ſ; ē teſtis vſe vſutis. **HYLA.** Et hic pphetas qre da victoꝝ: quā aploꝝ officiu r ipſi us ſalis natura moſtrabit. hoc igi i oem vſū hui<sup>9</sup> ni generis effectū incorruptionē corpib<sup>9</sup> qb<sup>9</sup> fuerit aſperſū in partit: r ad oem ſenſū cōditi ſaporis ap<sup>o</sup> tiſſimū ē. Apli aut ſūt rez celeſtiū pdicatoꝝ: r eter nitatis velut ſatoꝝ: merito ſal terre nūcupati: qz p vſitū doctrine qñ ſaliētes eternitati corpa ſuant.